
 

 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  232   del  27-03-2023 

 

 

 

Oggetto:       MESSA  IN  SICUREZZA  VIABILITA' COMUNALE 2^ LOTTO  

(PIAZZANO E PULICCIANO) - DETERMINA A CONTRARRE AI 

SENSI  ART.  192  DEL  DECRETO LEGISLATIVO N. 267/ 

2000 E S.M.I. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che si rende necessaria oltre che opportuna la realizzazione di una serie di 

interventi sulla viabilità stradale volti a risolvere pregresse situazioni problematiche che oltre a 

provocare disagio alla circolazione 

potrebbero essere fonte di pericolo per la pubblica incolumità; 

 

DATO ATTO che negli ultimi anni si sono verificati sul territorio comunale numerosi dissesti al 

piano viabile dovuti a piccole frane o cedimenti di vecchi muri di sostegno in pietrame a secco 

(tra cui il cedimento del muro di sostegno sulla strada comunale di Luco-Ronta in loc. 

Pulicciano, lo smottamento sulla strada comunale di Piazzano e sulla strada comunale di Luco 

nei pressi del bivio per loc. Figliano); 

 

DATO ATTO che il progetto è stato inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 

2022/2023/2024 ed elenco annuale 2022, approvato con deliberazione del C.C. n. 02 del 

18.02.2022 e successive modifiche ed integrazioni (opera n. 13 CUI 01017000488201900011); 

 

DATO ATTO che i lavori afferenti al primo lotto dell’intervento, relativo alla frana lungo la 

strada Luco/Figliano, sono stati aggiudicati, con determinazione n. 114 del 14.02.2023, sono 

stati aggiudicati alla ditta M.I.C.S. srl di Poppi (Ar) dietro corrispettivo di € 226.308,03 (oltre 

Iva) – Q.E. complessivo dell’intervento pari ad € 355.087,72;   

  

VISTA la deliberazione della G.C. n. 18 del 02.03.2023 con la quale si approvava il progetto 

definitivo del 2^ lotto (frane Piazzano e Pulicciano) comportante una spesa complessiva di € 

250.000,00 con il seguente quadro economico: 

 

A Importo per l'esecuzione delle lavorazioni e per l'attuazione dei piani di sicurezza 

a.1.1  Lotto 2 Piazza e Villa Pananti: importo a base di gara escluso l'importo per 

l'attuazione dei piani di sicurezza 

€ 

184.574,81 

   

a.2.1 Lotto 2 Piazza e Villa Pananti: Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza a 

corpo (NON soggetti a ribasso) 

€ 8.511,27 

   

 Sommano (a1+a2) € 

193.086,08 



 
 

DETERMINAZIONI n. 232 del 27-03-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 TOTALE LAVORI  € 

193.086,08 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

b.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura 

€ 0,00 

b.2) Spese tecniche e imprevisti 

b.2.1 Incentivo per funzioni tecniche per appalti PNRR € 3.089,38 

b.2.2 Eventuale spese spostamento pubblici servizi € 1.000,00 

b.2.3 Arrotondamenti e imprevisti sui lavori € 675,93 

b.2.4 Eventuale acquisizione di aree o immobili, occupazioni, spese catastali, notarili € 3.000,00 

b.2.5 Analisi terre e/o oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali 

(compreso I.V.A.) 

€ 2.000,00 

b.2.7 Spese tecniche per incarichi esterni 

b.2.7.1  Progettazione + CSP+CSE+collaudo+DL+CRE (compreso spese 20% e cassa 4%) € 20.000,00 
b.2.7.2 Spese per archeologo durante le fasi di scavo € 2.000,00 

b.2.7.3 Monitoraggio post operam € 0,00 

 TOTALE SPESE TECNICHE e IMPREVISTI € 31.765,31 

  

b.3  Spese per consulenza o supporto  € 0,00 

b.4  Spese per gara UGA  € 1.000,00 

b.5  Spese per pubblicità  € 0,00 

b.6.1  IVA sui lavori 10%  € 19.308,61 

b.6.2  IVA su spese tecniche € 4.840,00 

b.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 0,00 

b.9 Spese per rilascio visti e pareri € 0,00 

b.10 Acquisto di beni (comprensivo di IVA) € 0,00 

b.11 Spese organizzative e gestionali € 0,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 25.148,61 

 

TOTALI GENERALE 
€ 

250.000,00 

 

DATO ATTO che il codice CUP dell’intervento è il seguente: G67H19000050004; 
DATO ATTO che il codice CIG dell’intervento è il seguente: 973129677F; 

 

VISTA la determinazione n. 230 del 24.03.2023 con la quale si approvava il progetto esecutivo 

afferente al 2^ lotto con il seguente quadro economico di complessivi € 264.912,28: 

 
   

A 
Importo per l'esecuzione delle lavorazioni e per l'attuazione dei piani 

di sicurezza 

LOTTO PIAZZANO - 

PULICCIANO 

a.1.1 Lavori  aggiudicati Lotto 1 Figliano  Ditta Mics IMPORTO RIBASSATO  
a.1.2 OOSS  
a.1.3 Lavori a base d'asta Lotto 2 Piazzano Pulicciano          184.590,86 €  

a.1.4 OOSS             10.466,68 €  

  TOTALE LAVORI          195.057,54 €  

B Somme a disposizione dell'amministrazione   

  
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura;   

  spese linea elettrica temporanea Enel  Piazzano               5.000,00 €  



 
 

DETERMINAZIONI n. 232 del 27-03-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

  Indagini geotecniche    

  Indagini verifica rischio bellico               1.550,00 €  

  Indagini per verifica preventiva interesse archeologico "Thesan"               1.560,00 €  

  Premio accelerazione (da finanziare con eventuale ribasso)   

  Imprevisti e arrotondamenti              1.443,32 €   

  Indennità cessione volontaria               2.213,00 €  

  Oneri riutilizzo discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.)               2.000,00 €  

  Incentivo funzioni tecniche 1,6 per mille importo a base d'asta               3.120,92 €  

  Spese relazione geologica    

  
Spese tecniche Progettazione + CSP+CSE+collaudo+DL+CRE (compreso 

spese 20% e cassa 4%)             14.068,28 €  

  Spese tecniche archeologo  sorveglianza operazioni di scavo                  564,29 €  

  Spese tecniche catastali               3.688,50 €  

  Spese tecniche collaudo strutturale               3.172,00 €  

  Spese monitoraggio post operam               2.000,00 €  

  Spese per pubblicità, gare ecc               2.400,00 €  

  IVA sui lavori 10%             19.505,75 €  

  IVA 22%               7.568,68 €  

  Tassa Autorità di Vigilanza LLPP                       0,00 €  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE             69.854,74 €  

  TOTALI GENERALE          264.912,28 €  

 

CONSIDERATO che con Decreto del Ministero dell’Interno 8 novembre 2021 è stato assegnato 

a questo Comune un contributo pari a Euro 500.000,00 per la realizzazione di opere pubbliche 

per la messa in sicurezza del territorio cui si somma la quota cofinanziata dall’amministrazione 

comunale pari a Euro 120.000,00 per un 

totale di progetto pari a Euro 620.000,00 (cap. 9753 e 9833/10); 

 

DATO ATTO che tale finanziamento è confluito all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e che pertanto l’intervento è assoggettato alla normativa prevista in materia; 

 

VISTI gli articoli del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali: 

 

 - n. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il 

fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- n. 107, commi 1, 2 e 3 lettera b, d) in cui sono definiti tutti i compiti e le responsabilità dei 

Dirigenti tra cui l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno e la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 

 

- n. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli enti 

Locali; 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 232 del 27-03-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

- n. 42, n. 48, n. 107 e n. 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 

sull’ordinamento degli enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del 

Consiglio, della Giunta comunale, dei Dirigenti e del Direttore Generale; 

 

- il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’intervento mediante la procedura aperta prevista 

dall’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 per le seguenti motivazioni: 

- alcune precedenti procedure negoziate con offerta economicamente più vantaggiosa hanno 

visto una ridotta partecipazione dei concorrenti; 

- le procedure negoziate, al fine di garantire trasparenza ed imparzialità, sono svolte mediante 

pubblicazione per 15 gg di manifestazione di interesse seguita dalla richiesta, alle ditte 

sorteggiate, di offerta con termine di 10 gg; 

- la procedura aperta con modalità telematica comporta una pubblicazione massimo di 30 gg 

non molto più lunga della procedura negoziata di cui sopra; 

- la procedura aperta garantisce la partecipazione delle ditte dell'intero territorio nazionale; 

- la stessa  consente l'inversione delle buste, ammessa fino al 30/06/2023 ( fr. l’art. 1, co. 3, 

del D.L. n. 32/2019 (c.d. “sblocca cantieri”), nella versione novellata dall’art. 52 del D.L. 

31 maggio 2021 n. 77 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108) con 

abbreviazione dei tempi per l’esame della documentazione; 

- tali tempi più celeri sono necessari per garantire la fine dei lavori nel più breve tempo 

possibile trattandosi di sicurezza stradale; 

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36  c. 

9 bis del D. Lgs. n. 50/2016 determinato mediante OFFERTA A PREZZI UNITARI, con 

previsione dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8^, del 

Codice (numero offerenti maggiore o uguale a 10);   

 

DATO ATTO che: 

-  l’intervento è finanziato in parte dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

come già  sopra specificato, per cui ad esso si applicheranno tutte le normative speciali 

di riferimento anche se non espressamente richiamate nella documentazione di gara; 

-  i lavori in oggetto devono garantire la conformità al principio del DNSH (Do No 

Significant Harm) in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 17 del Regolamento 

UE241/2021 istitutivo del dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

 

VERIFICATO che il responsabile unico del Procedimento è il Geom. Luca Cerreti, della U.O. 

Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con atto del Consiglio Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizio (ROUS); 

  

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 



 
 

DETERMINAZIONI n. 232 del 27-03-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

CONSIDERATO che  il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario  per 

gli anni 2023/2024/2025   è stato differito, con Legge 29 dicembre 2022 n. 197, al 30 aprile 

2023 e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine,  ai 

sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs n^267/2000; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 22.02.2022 e successive modifiche ed 

integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione 

degli esercizi finanziari 2022/2023/2024, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti 

agli Enti Locali dalla vigente normativa; 

   
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AVVIARE, tramite il sistema Start della Regione Toscana in uso presso la Unione 

Montana dei Comuni del Mugello, il procedimento per l’affidamento degli interventi di “Messa 

in sicurezza della viabilità comunale (2^ lotto/Piazzano e Pulicciano) comportante una spesa 

complessiva di i€ 264.912,28; 

 

2. DI STABILIRE, per le motivazioni espresse in parte narrativa, che: 

-  la scelta del contraente avvenga mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 36 e 60 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e smi; 

- ai sensi dell’art. 133, comma 8^, del D. Lgs. n. 50/2016, così come indicato all’art. 1. Comma 

3^, della legge 55/2019 “Conversione in legge con modificazioni del decreto legge 18.04.2019 

n. 32” modificato ulteriormente dall’art. 5 , comma 7, del D.L. n.76/2020 e ss.mm.ii. la stazione 

appaltante procederà all’affidamento mediante “inversione delle buste”, pertanto nella prima 

seduta di gara si procederà all’esame della documentazione economica;    

 

3. DI EVIDENZIARE che il presente appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo 

di cui all’art. 36  c. 9 bis del D. Lgs. n. 50/2016 determinato mediante OFFERTA A PREZZI 

UNITARI, con previsione dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, 

comma 8^, del Codice (numero offerenti maggiore o uguale a 10);   

 

4. DI DARE ATTO che il Ministero dell’Interno ha concesso un finanziamento di € 500.000,00 

per il progetto di cui sopra a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 (cap. 9753) mentre la restante somma di € 

120.000,00 è finanziato con fondi propri (cap. 9833/10); 

 

5. DI APPROVARE, al fine di dare avvio alla procedura in oggetto, i seguenti documenti, tutti 

allegati a parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

- disciplinare di gara (appalto PNRR) – all. 01; 

- modello 1 – ulteriori dichiarazioni (all. 02); 

- modello 2 – accettazione protocollo di intesa  (all. 03); 

- modello 3 – dichiarazioni PNRR (all. 04); 

- modello 4 – dichiarazioni appaltatore PNRR (all. 05); 

- Dgue (all. 06);  



 
 

DETERMINAZIONI n. 232 del 27-03-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

6. DI PRECISARE che la spesa complessiva del progetto è pari ad € 620.000,00 ed è così 

finanziata: 

- per € 500.000,00 sul cap. 9753 “PNRR M2-C4-2.2 - CUP G67H19000050004 – 

Manutenzione straordinaria della viabilità” Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012;  
- per € 120.000,00 sul cap. 9833/10 “Intervento di manutenzione straordinaria viabilità e 

marciapiedi” Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012;  

 

7. DI PRENOTARE, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, impegno di spesa di € 214.563,29 (€ 

195.057,54 oltre Iva 10%, come risulta dalla documentazione di cui sopra) per il finanziamento 

dei lavori nel seguente modo: 

- per € 160.000,00 sul cap. 9753 “PNRR M2-C4-2.2 - CUP G67H19000050004 – 
Manutenzione straordinaria della viabilità” Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012;  
- per € 54.563,29 sul cap. 9833/10 “Intervento di manutenzione straordinaria viabilità e 

marciapiedi” Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.012;  

 

8. DI IMPEGNARE altresì le seguenti spese per le motivazioni a fianco riportate: 

a) € 225,00 per quota Anac – ai sensi della deliberazione 1174/2018 del Consiglio Anac – sullo 

stesso cap. 9833/10 (impe 1187/2020); 
b) € 2.400,00 per spese svolgimento procedura di scelta del contraente a favore della Unione 

Montana dei Comuni del Mugello sullo stesso cap. 9833/10 (impe 1187/2020); 

 

9. DI STABILIRE che la forma del contratto è quella della scrittura privata non autenticata da 

stipulare con firma digitale e secondo lo schema approvato con determinazione n. 230 del 

24.03.2023; 

  

10. DI DARE ATTO che è stato accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con 

gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

11. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

12. DI DARE ATTO che il progetto è stato inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 

2022/2023/2024 ed elenco annuale 2022, approvato con deliberazione del C.C. n. 02 del 

18.02.2022 e successive modifiche ed integrazioni (opera n. 13 CUI 01017000488201900011); 

 

13. DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e del D. 

Lgs. n. 50/2016 e loro smi è il geom. Cerreti Luca, responsabile della U.O. Lavori Pubblici, 

Ambiente e Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente. 

 

 

                 Il R.U.P./R.U.O. 

 

 

 

 

  
 

 

Il Dirigente 

                                                         Grazzini Emanuele 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 232 del 27-03-2023 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     232    DEL 27-03-23 

 

 

Oggetto:          MESSA  IN  SICUREZZA  VIABILITA' COMUNALE 2^ LOTTO 

(PIAZZANO E PULICCIANO) - DETERMINA A CONTRARRE AI 

SENSI  ART.  192  DEL  DECRETO LEGISLATIVO N. 267/ 

2000 E S.M.I. 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €    264.912,28 

 

 

Lì                                                                                  Il Ragioniere 

 Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 232 del 27-03-2023 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal                         al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                 LA RESPONSABILE  

            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                    Gherardelli Lucia 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     Gherardelli Lucia 

 

 


